DECRETO Nº 63.594, DE 24 DE JULHO DE 2024

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 4.967.666,65 de
acordo com a Lei nº 18.063, de 28 de dezembro de 2023.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 18.063, de 28 de dezembro de 2023,
e visando possibilitar despesas inerentes às atividades das
unidades,

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 4.967.666,65
(quatro milhões e novecentos e sessenta e sete mil e seiscentos e
sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), suplementar à
seguinte dotação do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR
20.50.26.453.3009.5362 Implantação de Transporte Público Hidroviário

33903900.00.1.500.9001.1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.967.666,65
4.967.666,65

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á
através de recursos provenientes das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR
20.10.26.785.3009.1097 Construção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas

44905100.01.1.754.0000.0 Obras e Instalações 79.589,96

38.10.06.181.3013.1055 Ampliação, Reforma e Requalificação das
Instalações para a Guarda Civil Metropolitana

44903900.01.1.754.0000.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.888.076,69
4.967.666,65

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de
julho de 2024, 471º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

PREFEITO

LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO

Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 24 de julho de
2024.

Documento original assinado nº 106840587

PORTARIAS

Documento: 107420025 | Portaria

Portaria nº 917 de 24 de julho de 2024

Processo SEI 6018.2024/0072229-5

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E :

EXONERAR

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

1. HELENA JULIANA LINO DE LISBOA, RF 928.702.7,
vínculo 1, a partir de 05/07/2024, do cargo de Assessor II,
Ref. CDA-2, da Coordenadoria Jurídica, da Secretaria
Municipal da Saúde, vaga 19457, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e
61.374/22.

2. JOSÉ CARLOS ALVES, RF 895.413.5, vínculo 2, a partir
de 03/07/2024, do cargo de Supervisor, Ref. CDA-4, da
Supervisão Técnica de Saúde Santa Cecília, da
Coordenadoria Regional de Saúde Centro, da Secretaria
Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância
em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 19388,
critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos
61.242/22 e 61.374/22.

3. JOSÉ ALBERTO DE LIMA NASSIF, RF 647.218.4,
vínculo 1, a partir de 10/07/2024, do cargo de Diretor I, Ref.
CDA-4, da Divisão de Pronto-Socorro, do Hospital
Municipal Dr Fernando Mauro Pires da Rocha, da Secretaria
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da
Saúde, vaga 19730, critérios gerais estabelecidos na Lei
17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e 61.374/22, tendo em
vista sua aposentadoria.

4. JOSÉ ANIZIO DE OLIVEIRA, RF 878.079.0, vínculo 3, a
partir de 04/07/2024, do cargo de Assessor I, Ref. CDA-1,
do Hospital Municipal Professor Waldomiro de Paula, da
Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria
Municipal da Saúde, vaga 20594, critérios gerais
estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e
61.374/22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de
julho de 2024, 471°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 107307881

Documento: 107420045 | Portaria

Portaria nº 918 de 24 de julho de 2024

Processo SEI 6025.2024/0017602-7

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Exonerar o senhor GABRIEL IAZZETTI FABRI, RF 822.138.3, a
pedido e a partir de 01/07/2024, do cargo de Assessor III, Ref.
CDA-3, da Supervisão de Acervo, da Biblioteca Municipal Mario
de Andrade, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 22597,
critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21 e do Decreto
61.242/22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de
julho de 2024, 471º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 107392069

Documento: 107420060 | Portaria

Portaria nº 919 de 24 de julho de 2024

Processo SEI 6027.2024/0018640-6

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E :

Exonerar a senhora AMANDA LUANA DOS SANTOS, RF
889.384.5, a partir de 24/07/2024, do cargo de Assessor II, Ref.
CDA-2, da Divisão de Avaliação de Impactos Ambientais - DAIA,
da Coordenação de Licenciamento Ambiental - CLA, da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 23368, critérios
gerais na Lei 17.708/2021, dos Decretos 61.595/22 e 61.850/22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de
julho de 2024, 471°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 107309638

Documento: 107420088 | Portaria

Portaria nº 920 de 24 de julho de 2024

Processo SEI 6075.2024/0000207-2

Altera a composição do Conselho Municipal de Preservação do
Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São
Paulo - CONPRESP.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial pelo art.
3º da Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, com as alterações das
Leis nº 10.236, de 16 de dezembro de 1986, nº 14.516, de 11 de outubro de
2007, nº 15.201, de 18 de junho de 2010, e nº 16.274, de 02 de outubro de
2015,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso IV do artigo 1º, da Portaria PREF. nº 769,
de 28 de junho de 2023, e nomear a senhora Marcia Ramos dos
Santos, RF 942.731.7, para, na qualidade de suplente, e como
representante da Secretaria Municipal de Justiça, integrar o
Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico,
Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo - CONPRESP,
instituído pela Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, com as
alterações das Leis nº 10.236, de 16 de dezembro de 1986, nº 14.516, de
11 de outubro de 2007, nº 15.201, de 18 de junho de 2010, e nº 16.274, de
02 de outubro de 2015.

Art. 2º Cessar, em consequência, a nomeação da senhora Cleusa
Guimarães Davis, na condição de suplente, nomeada pela Portaria
PREF. 301, de 21 de março de 2024, para integrar o referido
Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de
julho de 2024, 471º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 107252260

Documento: 107420106 | Portaria

Portaria n° 921 de 24 de julho de 2024

Processo SEI 6310.2024/0006823-1

Nomeia para integra o Comitê de Investimentos do IPREM.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para integrar o Comitê de Investimentos do
IPREM, órgão de caráter consultivo com a função de apoiar a
Diretoria Executiva na definição da Política de Investimentos e nas
proposições de aplicações e resgates de investimentos realizadas
pelo RPPS, nos termos do § 3º do art. 27 da Lei nº 17.997, de 28
de setembro de 2023, os seguintes membros:

- CLODOALDO PELISSIONI - RF 918.346.9

- HENRIQUE DE CASTILHO PINTO - RF 757.014.7

- ADOLFO CASCUDO RODRIGUES - RF 755.956.9

- MAX DA SILVA BANDEIRA - RF 817.571.3

- ROSISTER FATIMA VAZ OLIVEIRA - RF 627.587.7

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de
julho de 2024, 471º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 107378642

Documento: 107420159 | Apostila de Portaria

APOSTILA DA PORTARIA 858-PREF, ITEM 8, DE 16/07/2024,
PUBLICADA NO DOC DE 17/07/2024
Processo SEI 6016.2024/0085297-0

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a
Exoneração da senhora ANGÉLICA ISIDORO COSTA PELÁEZ,
RF 772.074.2, vínculo 1, vaga 5837, é a partir de 22/07/2024.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO
Chefe de Gabinete do Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 107392225

Documento: 107420138 | Apostila de Portaria

APOSTILA DA PORTARIA 885-PREF, DE 19/07/2024,
PUBLICADA NO DOC DE 22/07/2024

Processo SEI 6016.2023/0021910-8

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a
exoneração do senhor THIAGO DE OLIVEIRA SANTOS, RF
841.047.0, vínculo 5, é a partir de 01/07/2024, do cargo de
Assistente Técnico Educacional, da Assessoria Parlamentar -
ASPAR, do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, vaga
6747, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO

Chefe de Gabinete do Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 107243194

PORTARIA DO CHEFE DE GABINETE DO
PREFEITO

Documento: 107420067 | Portaria do Chefe de Gabinete do
Prefeito

Portaria 115, de 24 de julho de 2024

Processo SEI 6073.2024/0000398-1

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito,
usando das atribuições conferidas pela alínea “b” do inciso I do
art. 1º do Decreto nº 58.696, de 3 de abril de 2019,

R E S O L V E:

Designar a senhora MARIA AUXILIADORA FIGUEIREDO, RF
930.830.0, para, no período de 24 de julho a 11 de agosto de 2024,
substituir o senhor RICARDO CRACHINESKI GOMYDE, RF
943.680.4, no cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da
Secretaria Municipal de Relações Internacionais, em virtude de
seu afastamento para empreender missão de trabalho à cidade de
Paris (França), para participação no Espaço da Cidade de São
Paulo na Casa Brasil durante os Jogos Olímpicos de 2024.

6 - São Paulo, 69 (173)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________quinta-feira, 25 de julho de 2024